

## هه لمه تی ره شبگیری به عسییه کان له دوای کوده تای 8 ی شوباتی 1963 له شاری هه ولیر/ لیکۆلینه وه به کی به لگه نامه ییه

د. بورهان حاتم عوسمان

به شی میژوو، کۆلیژی ئاداب، زانکۆی سه لاهه دین، هه ولیر، هه ری می کوردستان، عیراق

Burhan.othman@su.edu.krd

د. نه هرو محمد عبدالقادر

به شی زانسته کۆمه لایه تییه کان، کۆلیژی په روه رده ی بنه په تی، زانکۆی سه لاهه دین، هه ولیر، هه ری می کوردستان، عیراق

کوردستان، عیراق

nihro.abdulqader@su.edu.krd

### پوخته

### زانیا ریه کانی تو یژینه وه

ئهم لیکۆلینه وه به به پشت بهستن به به لگه نامه فه رمییه بآونه کراوه کانی حکومه ت، هه لمه تی ره شبگیری به عسییه کانی خستوو ته پروو، که دوای کوده تای 8 ی شوباتی 1963 له شاره کانی عیراق و کوردستان، له نیویشیاندا شاری هه ولیر ده ستیان پیکرد. له و ماوه به دا (حه ره س قه ومییه کان) و ده زگا ئه منی و سه ربازییه کانی دیکه به سه دان که سیان له هه ولیر ده ستگیر کردوو. لیکۆلینه وه که له سه ره تادا باسی له ده ستگیر کردنی ئه ندامان و لایه نگرانی حزبی شیوعی عیراق و پار تی دیموکراتی کوردستان کردوو. پاشان ده ستگیر کردنی چین و تو یژه جیا جیا کانی وه ک جووتیار و کاسبکار و پیشه وه ر و بازرگان و ماموستا و فه رمان به ر و ژن و مندال و پیر و په ککه وه ته کانی خستوو ته پروو. له به شیکی دیکه ی لیکۆلینه وه که دا تیشک خراوه ته سه ره ئه و به ندیخانانه ی، که به ندرکراوانی هه ولیری تیدا بووه و ئاماژه به بارودۆخی به ندرکراوان و ئه شکه نجه دانیان کراوه. له کۆتاییشدا به پشت بهستن به به لگه نامه کان

### به روار ی تو یژینه وه:

وه رگرتن: 2021/3/10

په سه ندردن: 2021/4/22

بلا و کردنه وه: به هاری 2021

### وشه سه ره کییه کان

Baath, Arrest, Erbil, Coup, prison

Doi:

10.25212/lfu.qzj.6.2.09

ناماری ژماره ی ده ستگیراوانی شاری ههولیر و ناحیه و قهزاکانی دیکه ی ههولیر خراوه ته روو.

## پیشه کی:

کوده تای 8 ی شوباتی سالی 1963، یه کپک له و پيشهاتانه بوو، که کۆتایی به ماوه ی فرمانه وایه تی عه بدولکه ریم قاسم (1963-1958) هیئا. دۆخیکی تازه له عیراق هاته ئاراهه، که رهنگدانه وه ی به سه ر ته واوی ولات دا هه بوو. ههولیریش راسته وخۆ که وته ژیر کاریگه ریه کانی ئه و رووداوه، به تاییه تی ئه و هه له مه ته ره شبگیریه ی، که له لایهن حهره س قومیه کان له و شاره دا ده ستیپیکرد.

له و ماوه یه دا حهره س قه ومیه کان، ده زگا ئه منی و سه ربازییه کانی دیکه، به ده یان که سیان له ههولیر ده ستگیر کردوه، راپیچی زیندانه کانی شاره که و لیواکانی دیکه ی ناوه پاست و باشوور کردوه، به جۆره ها شیواز ئه شکه نجه یان داون، ته نانه ت ده ستیان له ژن، مندال، پیر و په که وته ش نه پاراستوه. له و سۆنگه یه دا "هه له مه تی ره شبگیری سالی 1963 ی به عسییه کان له ههولیر/ لیکۆلینه وه یه کی به لگه نامه یه"، دوو توپی ئه و لیکۆلینه وه یه دانسقه یه، که پالپشت به به لگه نامه حکومیه کان، به شیوه یه کی ئه کادیمی له و ماوه یه میژوو یه ده کۆلپته وه، که یه که مین جاره و پالپشت به و به لگه نامه، توژیینه وه ی ئه کادیمی له م شیوه یه له سه ری بکریت. به لگه نامه کانیش به شیکیان له ئه رشیفی پارێزگای ههولیر و به شیکیه دیکه سیان له که سایه تیه کی سیاسی وه رگیراون و دانه ی کۆپیکراوییان لای توژیهر پارێزراوه.

لیکۆلینه وه که، وپرای خستنه رووی به رکۆلیکی کورت و خیرا له باره ی دۆخی ههولیر له سه روبه ندی ئه و گۆرانکارییه، تیشکی خستوه ته سه ر ده ستگیر کردنی ئه ندامان و لایه نگرانی حزبی شیوعی عیراق و پارتی دیموکراتی کوردستان. دواتر ده ستگیر کردنی چین و توژیهر جیا جیاکانی وه ک جووتیار، کاسبکار، پیشه وه ر، بازرگان، مامۆستا، فه رمانبه ر، ژن، مندال، پیر و په که وته کان. له گه ل باسکردنی ئه و به ندیخانانه ی، که ههولیریه کانی تیدا بوونه، بارودۆخی به ندرکراوان و ئه شکه نجه دانیان. له

كوتاييشدا ليكوليينه وه كه به پشتبه ستن به به لگه نامه فه رميبه كان، نامارى ژماره ي ده ستگيركراوانى له ههولير به ديارخستوه.

له و روانگه يه ي كه ليكوليينه وه كه، پشت نه ستوره به به لگه نامه حكوميبه كان، بويه نامراز و كه ره سته ي تويزينه وه كه نه و به لگه نامه دانسقانه، وپراي به كاره پينانى هه نديك كتبي س نوودار، كه له نووسينه كه دا سووديان ليوه رگيراوه. بويه ديارترين نه و سه رچاوه ي به كاره پيناون، برتتين له نووسراوه كانى حاكمى سه ربازي ناوچه ي باكوور، موته سه رپفى ليواي ههولير، معاوونيه ي نه منى ههولير، ده سته ي ليكوليينه وه له بارودوخى ده ستگيركراوان له ههولير، له گه ل نووسراوى به شيك له فه رمانگه كانى ديكه، كه له ليستى سه رچاوه كان نامازه ي بو كراوه.

له كوتاييدا خوازيارين، ليكوليينه وه كه خزمه تيكى بچووكى به نووسينه وه ي نه كاديميبانه ي ره وتى رووداوه ميژووويه كانى ميژووى كوردستان و ههولير به تايبه تى كرديت و به شيك له لاپه ره شاراوه كانى نه و شاره ي هه لدا بيته وه.

## ده روازه / ههولير له سه روبه ندى كوده تاي 8ى شوباتى 1963 دا

له به ره به يانى رۇژى 8ى شوباتى 1963 دا له كوده تايه كى سه ربازي خويناوى به عسى و نه ته وه خوازه كاندا توانيان ده سه لاتى (عه بدولكه ريم قاسم) بروخين و له رۇژى دواتريشدا له سيدراهى بدن. نه مهش به كوده تاي يه كه مى به عس به هاوبه شى له گه ل نه ته وه ييه كان له عيراقدا ناسراوه (حميدى، 2015: 289-288؛ سعيد، 1999: 45-48). هه ر له هه مان رۇژى كوده تادا ميليشاى پاسه وانى نه ته وه يى (حه رهس قه ومى) 1 له شه قامه كانى به غدا و ناوچه كانى ديكه ي عيراقدا ده ركه وتن و هه لمه تيكى گه وره ي كوشتن و گرتن و راوه دوونانيان له شار و شاروچكه كانى

<sup>1</sup> ميليشاييك بوو له كوتايى كانونى دووه مى 1963 به عسيه كان به نه پينى دا يانمه زراندا. له 8ى شوباتى 1963 دا (نه نجوومه نى نيشتمانى سه ركرديه تى شۇرش) ياسايه كى تايبه تى بو پيكه پينانى نه و ميليشايه ده ركرد. له يه كه م رۇژى كوده تاكه دا نه دنامانى حه رهس قه ومى به چهك و جلى مه ده نييه وه رژانه سه ر شه قامه كان و پشتگيرى كوه تاكه يان كرد. تاوانيكى زورى كوشتن و گرتن و راوه دوونان و سوتانى مال و مولكى هاو لاتيانيان نه نجامدا. دوا به دواى كوده تاي 18 تشرينى دووه مى 1963 و له سه ركارلادانى به عسيه كان، عه بدولسه لام عارف به فه رمانيك نه و ميليشايه ي هه لوه شانده وه. بروانه: (المنحرفون من الحرس القومي، 1964: 13-212؛ الخفاجي، 2016: 35 وما بعدها).

عیراقدا ده ستپیکرد، به تایبه تی دژ به ئەندامانی حزبی شیوعی عیراق و ها ولاتیانی کورد، که تا کۆتایی ماوه ی یه که می حوکمی به عس به رده وامی هه بوو. له و ماوه یه دا به هه زاران که س کوزران و به دهیان هه زار که سی دیکه ش ده ستگیرکران و ئەشکه نجه دران. به گویره ی سه رچاوه یه که ته نیا ژماره ی کوزراوانی حزبی شیوعی گه یشتوو هته (5000) که س (بطاطو، 2006: 298)، هه رچه نده له وانیه یه زیده رپۆیی له ژماره که دا کراییت و له وه که متر بیت. سه باره ت به ده ستگیرکراوه کانیش له یه که م رپۆژی کوده تاکه وه تا تشرینی دووه می 1963 ژماره یان گه یشتوو هته (120) هه زار که س (البوتانی، 2007: 385). به هۆی زۆری ژماره ی به ندرکراوان، به ندیخانه کان پربوون، بۆیه له هه ندیک له شاره کاندایانه وهرزشی و قوتابخانه کان کراونه ته به ندیخانه. ههروه ها چه ندین باله خانه له شاره کاندایانه به کرئ گیران و وه که به ندیخانه به کارده هاتن (الخفاجی، 2016: 152-153).

سه باره ت به شاری هه ولیر، لایهنه سیاسییه کان و جه ماوه ری شاره که هه لۆیستی جیاوازیان له هه مبه ر کوده تای 8ی شو باند هه بوو. جیاوازی هه لۆیستی سیاسی له به رامبه ر کوده تاکه له نیوان حزبی شیوعی عیراق، که به توندی دژایه تی ده کرد، له گه ل پارته ی دیموکراتی کوردستان، که پشتگیری پوو خانی ده سه لاتی عه بدولکه ریم قاسمی ده کرد، هۆکاریک بوو بۆ دابه شبوونی هه لۆیستی دانیشتوانی شاره که له کوده تاکه (قادر، 2018: 238). به لām به شیوه یه که گشتی زۆرینه یان دژی کوده تاکه بوون. رپیکه ستنه کانی حزبی شیوعی و به شیک له جه ماوه ری هاوسۆزی عه بدولکه ریم قاسم، له دژی کوده تاکه رژانه سه ر شه قامه کان. ته نانه ت هه ندیک له وانیه بۆ به رپه رچدانه وه ی کوده تاکه له هه ولیکدا بۆ ده ستگرتن به سه ریاندایانه به چه که وه هیرشیان کرده سه ر بنکه و باره گاکانی پۆلیس، به تایبه تی له گه ره کی سه یداوه، که وه که بنکه یه که جه ماوه ری حزبی شیوعی ناسرابوو، به لām هه وله کانیا ن سه رکه وتوو نه بوو و ژماره یه که که سیشیان لێ ده ستگیرکرا. به م شیوه یه ش هه ولیر له پال شاره کانی دیکه ی وه که به غدا و به سره، هه ولیکی به رگری له دژی کوده تاکه نیشاندا (خۆشناو، 2016: 333).

شاری هه ولیر یه کیک بوو له و شارانه ی، که ئەشکه نجه و ناره حه تیه که زۆری به ده ست حه ره س قه ومیه کانه وه بینه و سه رچاوه ی سه ره کی تیکچوونی بارودۆخی سیاسی شاره که بوون. سه رباری ده ستگیرکردنی ده یان که س له ها ولاتی ئاسایی و ئەندام و لایهنگرانی حزه کان، وه که له داوتردا

باسی لێوه ده کرێت. چه ن دین که سی دیکه ش به نا په وا له سیداره دران، به تاییه تی نه نامانی حزبی شیوعی (بروانه: قادر، 2018، ص 238؛ خو شناو، 2016: 99-103). جگه له شاره که، قهزا و ناوچه کانی دیکه ی ده ور و بهری هه ولیریش که وتنه بهر شالاوی وی رانکاری و کوشتن و گرتنی حهرهس قه ومییه کان. له مانگی ئاداردا (9) گوندی سه ر به قهزای مه خمور و له مانگی حوزه یرانی شدا (32) گوندی ناوچه ی (که ن دیناوه) ی ده شتی هه ولیر له لایهن حهرهس قه ومییه کانه وه سو تیندران (قفطان، 2004: 235؛ سمایل، 2004: 181). ههروه ها نزیکه ی (300) که سیش ده ستگیر کران (نادر، 2001: 37-38). نه مه جگه له وهی به رو بوومی کشتوکالی و مه پومالاتیشیان تالان کران و جووتیاره کانیش له ناوچه کانی خویان را گو یزران. به گو پره ی به لگه نامه یه کی فه رمی مو ته سه ر پیفیه تی هه ولیر له 30 ئه یلولی 1963 دا بری (225) ته ن و (790) کیلو گه نم له و گوندانه دهستی به سه ر دا گیراوه، که له لایهن حهرهس قه ومییه کانه وه سووتیندراون (متصرفیه اریبل، 1966/10/19: 4-1). له به لگه نامه یه کی دیکه دا ئما ژه به ده ستبه سه ر دا گرتنی (330) هه زار دؤنم زهوی کشتوکالی و را گو استنی (1362) جووتیار و (352) مولکداری گونده کانی که ن دیناوه ده کات (مدیریه الاصلاح الزراعی فی لواء اریبل، 1966/10/12).

### 1- هه له مه تی ره شبگیری حهرهس قه ومییه کان بو سه ر نه نام و لایه نگرانی حزبی شیوعی عیراق و پارتی دیموکراتی کوردستان

حزبی شیوعی عیراق له کۆتایی په نجاکان و سه ره تای شهسته کانی سه ده ی پابردوو، به کیک بوو له پرجه ماوه ترین حزبه کانی نیو پرۆسه ی سیاسی له عیراقدا. نه نام و لایه نگرانی به شیوه یه کی بهرچاو له زۆربه ی ناوچه کانی عیراق روو له زیابوون بوو. نه مه ش به روونی له کوردستانیش رهنگی دا بووه وه، به لام له دوا ی کوده تای شوباتی 1963 و ده سه لاتی (حهرهس قومیه کان)، نه و حزبه له لایهن ده سه لاتدارانه وه قه ده غه بوو. هه ر له سه ره تای کوده تاکه دا حزبی شیوعی له به یان نامه یه کدا داوا ی له خه لک کرد چه ک هه ل بگرن و له دژی کوده تاکه بوه ستنه وه (محمد، 2006: 80). پاشان به پیی به یان نامه ی ژماره 13 ئه نجوومه نی سه ر کردایه تی شو رشی 1963، کووشتن و خوینی شیوعیه کان له هه موو شوینیک ریگه ی پیدرا ( البارزانی، ج 3، 2002: 87-88). بو یه سه ر کرده و نه نام و لایه نگرانیان

دوو چاری هه لمه تیکی فراوانی ده ستگیرکردن، راوه دوونان و له سیداره دان بوونه وه، له ههولیریش ئه ندام و لایهن گرانیان له وه هه لمه ته به دهرنه بوون.

له به لگه نامه فهرمییه حکومییه کاندایه ئامازه به چه ندین حاله تی ده ستگیرکردنی ئه ندامان و لایهن گرانیه هه ردوو حزبه که کراوه. ناجی سامه پرائی، لیکۆله ری ئه منی ههولیر له نووسراویکدا ئامازه ی به وه کردوو، له 1963 / 3 / 13 دا، که سیک به ناوی عه بدولخالق عه بدولقادر به تۆمه تی شیوعی بوون ده ستگیرکراوه، که ئه ندامیکی چالاک و مه ترسیداری حزبه که بووه و لیکۆلینه وه کانیش له گه لیدا به رده وامن (محقق امن اربیل، 1963 / 3 / 13). ههروه ها سامه پرائی له 1963 / 4 / 1 له نووسراویکی دیکه به ناوی هه والی زانیاری سهره تای بیاس له وه ده کات له سهر بنه مای هه واله کان و وته ی گه واهیدانی فوناد په ریخان، له دژی هه ریه ک له (عوسمان ئه حمه د خورشید محه ممه د خزر، سه رۆکی پيشووی ته ندروستی، دکتۆر خزر فندتلی، دکتۆر ته حسین نادر، دکتۆر هاشم دۆغره مه چی، عادل گه سگوس و په رستار نافع ه عه بدولئه حه د، سه بیحه عزه ت) ئه مانه شیوعین، دادوه ری لیکۆلینه وه فهرمانی ده ستگیرکردنی بۆ دهرکردوون (محقق امن اربیل، 1963 / 4 / 1).

ئهو هه لمه ته ته نیا کورده شیوعییه کانی نه گرتوو ته وه، به لکو پیکهاته کانی دیکه ی ههولیریش به تۆمه تی شیوعی بوون ده ستگیرکراون، بۆ نموونه خالید ئه مین، معاوینییه ئه منی ههولیر، له 1963 / 8 / 18 نووسراویکی نه یینی بۆ (به دهردین عه لی) ی موته سه ریفی ههولیر کردوو، هیما ی بۆ ئه وه کردوو، ده نحا ساکا له ریکه ستنه شیوعییه مه ترسیداره کانه، بۆیه به ره چاوکردنی ئه وه دۆخه ی ئیستا و هه لوئستی شیوعییه کان، که ئه وه به "به کریگیراو" ناوی بردوو، حاکی سه ربازی ناوچه ی باکوور له نووسراوی 1963 / 8 / 19 برپاری ده ستگیرکردنی داوه و ده ستگیرکراوه (معاوینییه امن اربیل، 1963 / 8 / 18).

<sup>2</sup> عه قید به دهردین عه لی، له نیسانی 1961 وه ک دووه مین موته سه ریفی ههولیر له سه رده می کۆماریدا دانرا. پيشتر قایمقامی ره واندز بووه، بۆیه شاره زایی له ناوچه که دا هه بووه. بۆ ماوه ی سن سال تا (نیسانی 1964) له ههولیردا مایه وه، که ئه وه ماوه یه سه رده میکی پر له توندوتیژی و سه رکوتکردن بووه له ههولیر، ته نانه ت هیشتنه وه شی له پۆستی موته سه ریفی ههولیر له دوا ی کوده تای 8 شوباتی 1963، به هۆی سیاسه ته توندپه وییه که ی بوو به رامبه ر به کورد. له سالی 1965 دا کوژراوه (خۆشناو، 2016: 28).

هەندىك كات ئەو كەسانەى كە بەتۆمەتى شىوعى بوون دەستگىردەكران، دواى لىكۆلېنەو هەچ تۆمەتلىكىان بەسەردا ساغ نەبوووتەو، بۆيە دواى بىنە و بەردەيەكى زۆر ئەوسا ئازادكران. بەتۆمەتى ئەندامبوون و لايەنگرى بۆ حزبى شىوعى، عەبدولخالق عەبدولقادر، كە دەستگىركرابوو، دواى ئەنجامى لىكۆلېنەو دەرگەوتوو هەچ بەلگەيەكى بەسەردا ساخ نەبوووتەو، بۆيە دەستەى لىكۆلېنەو هەولير نووسراوى بۆ حاكمى سەربازى كردوو، بەهۆى نەبوونى بەلگەى پىيوست پىنشىزى ئازادكرنى كردوو (الهيئة التحقيقية في اربيل، رقم: ٦٤-١٩٦٣).

هەروها بەشېك لەو شىوعىيانەى كە خەلكى ناوچەكانى دىكە بوونە بە هەر هۆكارىك لە هەولير بوونە، دواى دەستگىركردنران رادەستى شارەكانيان كراونەتەو. لەوانە خالىد ئەمىن، معاونىيەى ئاسايشى هەولير لە 1963 /8/14 نووسراوىكى نەپنى بۆ بەرپۆهەرى ئەمنى لىواى موسل كردوو لەبارەى گەپاندنەو و رادەستكردەو هەى دەستگىركراوىكى حزبى شىوعى بۆ موسل، لە نووسراو كەدا ئاماژە بەو كراو، عادل جەمىل، كە يەكپەك لە شىوعىيەكانى موسل لە هەولير، بۆيە دۆسيەكەيان خستوووتە بەردەم دادوهرى لىكۆلېنەو، كە دادوهر برپارى رەوانەكردى دۆسيەى لىكۆلېنەو هەى داو، ترسيان لەو هەيە، كە گومانلىكراوى كۆمەلكوژى موسل بىت، بۆيە پەراوى لىكۆلېنەو هەى رەوانەى موسل دەكەنەو، داواش دەكەن لە كاتى بەدەستگەيشتن ئاگادارىان بكەنەو (معاونىة امن اربيل، 1963 /8/14). مەبەست لە كۆمەلكوژى موسل، سەركوتكردى بزوووتنەو هەى (عەبدولو هەاب شەواف) 3ه، كە وەك ئەفسەرلىكى ناسىئونالىست لەسالى ١٩٥٩ لە موسل سەرۆكايەتى بزوووتنەو هەى كى كرد، بەلام شكستىخوارد و سەرى تياچوو.

سەبارەت بە (پارتى ديموكراتى كوردستان) يش، وەك پارتىكى سياسى شۆرشگىرى كوردستان، يەكپەك دىكە لەو پارتە سياسىيە مۆلەت پىدراوانەبوو، كە لە گۆرەپانى سياسى كوردستان و عىراقدا كارىكردوو، بەلام دواى تىكچوونى پەيوەندىيەكانى شۆرش و دەسەلاتدارانى بەعسىيەكان بەهەمان شپۆه ئەندام و لايەنگرانان دووچارى رەشېگىرى و چالاكىيەكانيان قەدەغەكراو.

<sup>3</sup>عەبدولو هەاب شەواف (1916-1959)، ئەفسەرلىكى سەربازى بوو، لە 8ى ئادارى 1959 فەرماندەى حامىيەى موسل بوو، سەرۆكايەتى بزوووتنەو هەى كى كرد لە دژى دەسەلاتى عەبدولكەرىم قاسم لە موسل، بەلام بە توندى بەرپەردچىرايەو و كوژرا، بۆ زانىارى زياتر لەبارەى ئەو بزوووتنەو هەى بروانە: (البوتانى، 2008: 207-220).

له و چوارچیه هه دا نه ندامان و لایه نگرانی پارتی هاوشیوه ی نه ندامان و لایه نگرانی حزبی شیوعی رووبه رووی نه و هه لمه ته ره شبگیریه بوونه ته وه. بۆ نموونه زه عیم روکن (سعید فتحي الصقلي) 4ی حاکمی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور له 1963 / 8/6 نووسراوی بۆ به رپۆه به رایه تی پۆلیسی هه ولیر کردوو، تیبدا ئاماژه ی به وه کردوو، له بهر بهرژوهندی گشتی و نه و دۆخه تاییه ته، برپاری ده ستگیرکردنی نه و که سانه یان داوه، که له نه ندامان و لایه نگرانی پارتین: (حوسین محهمه د، عه باس یاسین، حه مه د مه لود، قادر شیخو، سه عدوللا که ریم، مه جید جه رجیس، مه ولود محهمه دئه مین، عه بدولره زاق نه حمه د، حه سن خزر، محهمه د سالح حه مو، سلیمان حاجی شه ریف، عوسمان محهمه د شه ریف، محهمه دئه مین شیخ محهمه د، یاسین حه مه د). داوا ده که ن به باشی وردبینی له دۆسیه کانپان بکه ن (مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية، 1963 / 8/6). (به دره دین عه لی) موته سه ریفی هه ولیر له 1963 / 8/12 نووسراویکی نه یننی بۆ حاکمی سه ربازی گشتی ناوچه ی باکوور کردوو، تیبدا ئاماژه ی به وه کردوو، حه ره س قه ومیه کان که سیکیان به ناوی (جبرائیل ئیسماعیل) ده ستگیرکردوو به گومانی حزبی بوون، که مه به ست لئی نه ندامی پارتیه، دوا ی گفتوگۆکردن له گه لّ معاوینییه ی نه منی هه ولیر ده رکه وت، که هه یج شتیکی له سه ر تۆمار نه کراوه، خیزانه که ی 8 که سن، به زه بی به نه ندامانی خیزانه که ی بیته وه و داوا ده که ن به که فاله ت ئازاد بکریت (متصرفية لواء اربيل، 1963 / 8/12).

(خالید نه مین)، معاوینییه ی نه منی هه ولیر له 1963 / 8/13 نووسراوی بۆ موته سه ریفی لیوا ی هه ولیر کردوو، له باره ی به دوا داچوون بۆ دوو که س، (فه قی سه عید، حاجی حوسین)، که نه و به دوو نه ندامی مه ترسیداری پارتی ناوی بردوون. به لام له باره ی (جه میل حه مه د ئیسماعیل) هه یج شتیکی له دژی ده ست نه که وتوو، که خه لکی گوندی (ماجیدا وه) ی سه ر به ناحیه ی (گوپ) بووه (معاوینییه امن

---

4 له 1963 / 5/30 به مه رسوو میک لیواکانی موسل، هه ولیر، که رکووک و سلیمانی کرانه یه ک ناوچه ی عورفی و زه عیم روکن سه عید فه تحی نه لسقلی کرایه حاکمی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور له بری زه عیم روکن عه بدله که ریم فه رحان و زه عیم روکن ئیبراهیم فه یسه ل نه نساری، ده که که شی له پۆژنامه ی وه قانعی عیراقی ژماره 820 له 1963 / 6/22 دا بلاو کرایه وه.



اربیل، 13/8/1963). معاوینییه ی ئه منی ههولیر له نووسراویکی دیکه دا له 18/8/1963 دا بو موته سه ریفی لیوای ههولیر ئاماژه ی به ده ستگیرکردنی هه ریه ک له سه عید یونس و حه سه ن یونس به تۆمه تی پارتی بوون کردوو، ئه مه ش وه ک جیبه جیکردنی بروسکه ی فیرقه ی دوو له 8/6/1963 (معاوینیة امن اربیل، 18/8/1963).

به دره دین عه لی، موته سه ریفی ههولیر له 17/8/1963 نووسراویکی نه ینی بو حاکمی سه ربازی گشتی ناوچه ی باکوور کردوو، تییدا ئاماژه ی به وه کردوو دادوه ری لیکوئینه وه ی ههولیر بریاریداوه به ئازادکردنی راگیراو محهمه د شریفوللا، که برای "خیانه تکار" سه دره یین شه ریفوللایه، نیوبراو ماتۆرسیکلیکی فه رمانگه ی ئه منی ههولیری بردوو و په یوه ندی به "خیانه تکاران" وه کردوو، ئه و که سیکلی ترسناکه و داوا ده که ن ئازاد نه کریت و هه ر لای ئه وان بمینیتته وه (متصرفیة لواء اربیل، 17/8/1963). هه ر موته سه ریفی ههولیر نووسراوی بو حاکمی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور کردوو و تییدا داوای ئازادکردنی دوو راگیراو ده کات، که بریتین له (جه بار قادر سألح و محهمه د قادر سألح)، ئه مانه خه لکی گوندی سوولواکی سه ر به ناحیه ی (سه لآحه ددین) ن و تۆمه تیان ئاراسته کراوه، له کاتیکی ئه وانه سه ر به عوسمان به گی میران به گ-ن، که لایه نگری حکومه ته. ئه وانه زیدی په سه نی خو یان له گوندی سولاک به جیه پشته وه به هو ی په لاماری یاخیبوو و دزین و سووتاندنی مو لک و مال یان، بو یه ها توونه ته گوندی (سیبیران) ی سه ر به ناوه ندی قه زای ههولیر و له و ئی نیشته جی بوون، ئه مانه دۆسییه کان یان له 30/5/1963 په وانیه ی ده سته ی لیکوئینه وه ی ههولیر کراوه، بو یه به هو ی نه بوونی په یوه ندییان به و بابه ته داوا ده که ن په زامه ندی بفرموون بو ئازادکردنیان به که فالت، که له ههولیر ده سته سه رکارون (متصرفیة لواء اربیل، 18/8/1963). (محهمه د فه وزی شه هاب)، به رپۆه به ری پۆلیسی لیوای ههولیر، نووسراوی بو موته سه ریفی لیوای ههولیر کردوو، (مسته فا غه فوور مه لای) ئازاد کردوو (مدیریة شرطة لواء اربیل، 13/8/1963).

زۆر جار له کاتی هه لکوتنه سه ر مالان، خه لک پوو به پرووی ئه و هیزانه بوونه ته وه، (خالید ئه مین)، معاوینی ئه منی ههولیر له 29/7/1963 دا نووسراوی بو حاکمی سه ربازی ناوچه ی باکوور کردوو تییدا ئاماژه ی به وه کردوو، هه ریه ک له (محهمه د و جه بار کوپانی کو یخا قادر سألح) له گه ل خه لکی

گوندی (سپیران) ته قه یان له هیزه کانی سوپا کردوو له کاتی گه ران و پشکنیندا (معاون امن اربیل، 1963/7/29).

هه ره له وماوه یه دا، دوای تیکچوو نی دۆخه که و ده ستپیکردنه وه ی شه ر و پیکدادانه کان، ده رمان و که ره سه ته پزیشکیه کان له هه ولپه ره وه ره وانیه ی نیو شو رپش کراون، هیزه ئه منیه کانیش به مه یان زانیوه و رپکاری ئه منیه کان گرتوو ته به ره. له وه باره وه (محه مه مد فه وزی شه هاب)، به رپه وه به ری پۆلیسی لیوای هه ولپه ره له 1963/8/14 دا نووسراویکی نه ینی بۆ سه ره جم معاونه کانی پۆلیس کردوو، تپیدا نووسراویکی فه رمانده یی فه رقه ی دووی سوپای عیراقی له 1963/8/4 بۆ نارووون، که ئاماژه به وه کراوه ده رمان و که ره سه ته پزیشکیه کان به قاچاخ ده برین بۆ "یاخیبووان"، که مه به سه ته که ی بزوو تنه وه ی رزگار یخوازی کوردستانه. له نووسراوه که دا جه خت له وه کراوه ته وه پپو یسته رپکاری تووند بگرنه به ره له ده رمانخانه کان و شوینه کانی دیکه بۆ رپگریکردن له به قاچاخبردن، که هاوکاریکی زۆر باش ده بیته له کۆنترۆلکردنی ئه و قاچاخ بردنه، پپو سه ته ده زگا ئه منیه کان چاودیری ده رمانخانه کان بکه ن (مدیره یه شرطه لواء اربیل، 1963/8/14).

به م شیوه یه که ئه ندام و لایه نگرانی حزبی شیوعی عیراق و پارتی دیموکراتی کوردستان، رووبه رووی ته نگ پی هه لچینیکی زۆر بوونه ته وه، که به هۆیه وه به شیکیان بۆ رزگاریبوون شاره که یان به جه یه شتوو و کۆتاییان به خه باتی نه ینی هیناوه و په یوه ندییان به شو رپش کردوو و چه کیان هه لگرتوو، یاخود په راگه نده و ده ره به ده ربوونه، تا ماوه یه که خۆیان له به رچاوی هیزه ئه منیه کان ونکردوو.

## 2- ده ستگیرکردنی جووتیار، کاسبکار، پیشه وه ره و بازرگانان

ئه و هه له مه ت و پرۆسه ی ده ستگیرکردنه، بی جیاوازی چین و توپۆزه جیا جیاکانی هه ولپه ری گرتوه، له نیواندا خه لکی زه حمه تکپش له جووتیار، کاسبکار، پیشه وه ره، هه روه ها بازرگانان. له به لگه نامه فه رمیه کانی حکومه تدا چه ندین ئاماژه هه ن بۆ ده ستگیرکردنی ئه و چین و توپۆزه جیاوازنه. له وانه (مه حمود ئیسماعیل)، که پیشه ی شو فیر بووه له 1963/6/11 له گه ره کی سه رای قه لای هه ولپه ره به تۆمه تی په یوه ندی له گه ل "یاخیبووان" ده ستگیراوه. هاوکات (یاسین ئه حمه د) له 1963/6/11 و سلیمان قادر هه ویژ، که به هه مان شیوه شو فیر بووه له 1963/10/23 ده ستگیرکراوه (متصرفیه

لواء اربیل، (1963 / 11/20). زاهیر مه عروف، که پیشه ی کوررتاندروو بووه له 1963/7/13 ده ستگیرکراوه، به بن ئه وهی ده زگا ئه منبیه کان و پۆلیس هیچ زانیارییه که له دژی کۆبکه نه وه (رئاسه لجنه دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 12/24). حوسین سهید ئه حمه، که پیشه ی نانهوا بووه، به تۆمه تی لایه نگری حزبی شیوعی له 1963 / 6/5 ده ستگیرکراوه (متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 11/20).

ههر له درێژه ی ده ستگیرکردنی ئه و چین و توپژانه، (خورشید قادر)، خه لکی گه ره کی عاره بان، له کیلگه یه کی سه وزه و میوه کاریکردوو، خاوه نی 7 سه ر خیزان بووه، به فه رمانی حاکی گشتی سه ربازی ده ستگیرکراوه، که تاکه ئیشکهری ماله که ی بووه، بۆیه هاوژینه که ی له 196/8/14، یاداشتیکی بۆ موته سه رپی فی هه ولیر به رزکردوو هه ته وه، تپیدا داوای ئازادکردنی کردوو (عریضة المستدعية شانی بنت عبدالرحمن الی متصرف اربیل، 1963 / 8/14).

ههروه ها کارمه ندیکی به نزیخانه به ناوی (ئه نوه ره مه جید) ده ستگیرکراوه، له سه ره ئه وه ی به نزینی بۆ ماتۆرسکیلیکی میری تیکردوو، دواتر که سپک به ناوی سه دره دینوللا ماتۆره که ی به ره و ناوچه ی ژیر ده سه لاتی هیزه کانی پیشمه رگه بردوو و راپیکردوو، له وباره وه (خالید ئه مین)، معاو نی ئه منی هه ولیر نووسراوی بۆ موته سه رپی فی هه ولیر کردوو، ئاماژه ی به وه داوه، داوی لیکۆلینه وه ده رکه وتوو ه ئه و ماتۆره به نزینی بیویستی تپیدانه بووه، به لام ئه و کارمه نده ی به نزیخانه به نزینی بۆ تیکردوو، له کاتیکیدا پیشتر فه رمانی ئه وه ده رچوو، که نابیت به نزین بفرۆشریت، ته نیا به پیی به لگه نامه ی فه رمی نه بیت، که لایه نی په یوه ندار ده ریده کات (معاو ن امن اربیل، 1963/7/31).

(قادر حه مه د)، دانیشتووی گه ره کی ته عجیل، خاوه نی 6 سه رخیزان، به هه مان شیوه ده ستگیرکراوه. (سه بیحه ره سو ل) ی هاوژینی له یاداشتیکیدا بۆ موته سه رپی فی هه ولیر باسی ئه وه ی کردوو هیچ که سپکی نییه بژیو و خه رچی رۆژانه یان بۆ دا بین بکات، ته نانه ت ماوه ی سن مانگه هاوژینه که ی ده ستگیرکراوه و نه ی توائیوه سه ردانی بکات و بیبینیت، بۆیه داوای ئازادکردنی کردوو (عریضة صبیحة بنت رسول الی متصرف اربیل، 1963 / 7/28). (عه بدولقادر عه بدولفه تاح) به رگدروو، ناسراو به (مامه فه تاح) خه یات، په کیکی دیکه بووه له کاسبکاره ده ستگیرکراوه کان، ره وانه ی گرتوو خانه ی موسه یب کراوه. له وباره وه مه عسوم فه تاحی برای یاداشتیکی بۆ موته سه رپی فی هه ولیر

کردوو، وپرای دهر برپنی بیتاوانی براهی جهخت له وه ده کاته وه، که نه نامی هیچ حزبیکی نه بووه، بویه داو ده کات براهی ئازاد بکریت (عریضة معصوم فتاح الی متصرف اربیل، 7/31/1963). ههروهها (که مال سه عید قه ساب) له 7/8/1963 دوا ی هه شت رۆژ له ده ستگیرکردن له 1963/7/16 ئازادکراوه ( معاو نیة امن اربیل، 5/8/1963). (یاسین ئه حمه د ارتاش) یش به هه مان شیوه ده ستگیرکراوه (معاون امن اربیل، 28/7/1963).

به شیکی دیکه ی ده ستگیرکراوان، دوکاندار و کاسبکارانی بازار بوونه. به گویره ی داواکارینامه یه کی (فائزه رجب والی بقال) له 24/8/1963 بو موته سه پرفی هه ولیر، (رجب والی به قال) ی باوکی له سه ره تای کوده تای 8ی شو باته وه گیراوه. به بن ئه وه ی هیچ تاوانیکی ئه نجام دا بیت و چالاکی سیاسی هه بوو بیت. له داواکارینامه که دا ئاماژه ی به وه کردوو ئه وان له بنه ماله یه کی هه ژارن، له دوا ی خوا ی گه وره، جگه له باوکی هیچ که سیکی تر نییه بیانژی نییت و سه ره رشتیان بکات، ئه مه له کاتی که له (9) سه ر خیزان پیکهاتوون. (عریضة فائزه بنت رجب بن ولی بقال الی متصرف اربیل، 24/8/1963).

هه لمه ته که ته نیا تابهت نه بووه به چین و تویره جیا جیاکانی نیو شاری هه ولیر، به لکو ده وره به ریشی گرتوو ته وه. له م چوارچیوه یه دا له گوندی هه مزه کۆر، له 4/11/1963 جو تیاریک به ناوی (عوسمان قادر یونس) ده ستگیرکراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 24/12/1963). هه ره له درێژه ی هه لمه ته کانی ئه وه ده ستگیرکردنانه دا جوو تیاریکی دیکه به ناوی (محهمه ده مین عوسمان) له شاری هه ولیر به تۆمه تی پارتی بوون ده ستگیرکراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 24/12/1963).

ههروهها به شیکی له وه کوردانه ی ریزه کانی سوپایان به جیه یشت بوو، به هه مان شیوه ده ستگیرکراوان، له وانه (محهمه عوسمان) له 5/8/1963، که ییشت سه رباز بووه و دواتر هه لاتوو، ههروهها (عه بدولوا حید فه تاح) له 12/6/1963 گیراوه، که پله ی عه ریف بووه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 24/12/1963). ههروهها کریستانیکی دانیشتووی عه نکاوه، به ناوی (یوسف عه بدولمه سیح)، که نایب عه ریفی سه ربازی بووه، چه ند جاریک ده ستگیرکراوه (عریضة یوسف عبد المسیح الی متصرف لواء اربیل، 8/8/1964).

(ئیسماعیل حه مه د قادر)، که خه لکی گوندی قۆریتان بووه، به هۆی نه دانی مولکانه به حکومهت له 1963/9/1 دهستگیرکراوه، دواتر بۆ شاری ناسرییه دوورخراوه ته وه و 10 مانگ سزای زیندانیکردنی بۆ دهرچوووه ( قائممقامیه قضاء مرکز اربیل، 1964/6/6).

ئه وانه شی له به ندیخانه دهرده چوون، زۆریان به که فالهت نازاد ده کران، له وانه (سه عید یونس)، که یه کێک بووه له به لێنده ره کانی هه ولیر له 1963/8/12، دواي دهستگیرکردن و ره وانه کردنی بۆ گرتوو خانه ی موسه یب له پاشان به که فاله تی سی سهد دینار نازادکراوه. بۆیه دواي نازادکردن ناوبراو داواي له پارێزگاری هه ولیر کردوووه ئه و که فاله ته ی له سه ره هه لبگرن ( عریضة المستدعي المقاول سعید یونس الی متصرف اربیل، 1964/8/12).

### 3- دهستگیرکردنی توێژی مامۆستا و فه رمانبه رانی ده زگا حکومییه کان

هه لمه تی ره شبگیری به عسییه کان له هه ولیر، ته نیا تایبهت نه بوو به توێژیکی دیاریکراو، به لکو زۆربه ی چین و توێژه جیا جیاکانی ئه وشاره ی گرتوووه ته وه. له وانه ش فه رمانبه ران و مامۆستایان، که هه ندیک له وانه دوور و نزیک هه یچ په یوه ندییه کیان به چالاکی سیاسی و حزبییه وه نه بوو. ته نیا تۆمه تی دروستکردنی پشیوی و تیکدانی ئارامییان دراوه ته پال. هه ندیکی دیکه شیان تۆمه تی ئه ندامیته ی و چالاکی سیاسی له نیو ریزه کانی حزبی شیوعی عیراق و پارته ی دیموکراتی کوردستانیان ئاراسته کراوه. له م چوارچیوه یه شدا دواي کوده تای 8ی شوبات به ده یان مامۆستا و فه رمانبه ر له فه رمانگه و قوتابخانه کاندای دهستگیرکران. له م رووه شه وه به لگه نامه فه رمییه کانی حکومهت ئاماژه یان به ناوی چه ندین که س کردوووه، که له و ماوه یه دا که وتووونه ته به ره هه لمه تی ره شبگیری.

(سلیمان شاکر عارف)، یه کێک بووه له و مامۆستایانه ی، که راسته وخۆ له کاتی کوده تای 8ی شوبات به تۆمه تی ئه ندامیته ی له حزبی شیوعی له هه ولیر دهستگیرکراوه، نیوبراو له قوتابخانه ی ناوه ندی زازا مامۆستا بووه. له 1964/4/16 دادگای سزای هه ولیر برپاریداوه به که فاله تی (500) دینار نازاد بکریت، که به و پییه به لێن بدات پارێزگاری له ئاسایش و سه قامگیری گشتی بکات و بی به ریبوونی خۆی له حزبی شیوعی رابگه یه نیته، به لام نیوبراو ئه مه ی ره تکر دووه ته وه (مدیریة امن لواء اربیل، 1963/4/18). بۆیه له 1964/4/30 حاکمی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور برپاری داوه نازاد نه کریت و تا کاتیکی دیکه له به ندیخانه دا بمیننیه ته وه (مدیریة شرطة لواء اربیل، 1964/5/6). (ئه نور

حه مه د عه زيز) ماموستايه كى ديكه ي ههولير بووه، كه دواي كوده تاكه گيراوه. له بهرپوه بهرايه تي پولي سي ههولير تومه تي نه نامبووني له ريزه كانى پارتى دراوه ته پال، كه زانبارى له شارى ههولير بو نو حزه گواستوو هه ته وه (لجنة دراسة احوال الموقوفين والمحتجزين في اربيل، 1963 /10/19، ص3). يه كيكى ديكه له ماموستا ده ستگير كراوه كان (لاكو كو فه قى عه بدوللا) بوو. نيوبراو له 6/18/1963 له شارى ههولير گيراوه و ماموستاى قوتابخانه ي ديه گه بووه. له داواكارينامه يه كيدا له 1963/7/28 دا بو (به دره دين عه لى) موته سه ريفى ههولير ناماژهى به وه داوه، ماوه ي 40 روزه به بي نه وه ي هيج تاوانيكى نه نجام دا بيت و په يوه ندى به هيج لايه نيكي سياسي هه وه بوو بيت ده ستگير كراوه. خاوه ن خيزان و مندا ل بووه و ژيانيان له دوخيكى خراپدا بووه (عريضة لاكو كو فقى عبدالله الى متصرف اربيل، 1963 /7/28).

(جهلال به هائدين داود) ماموستايه كى ديكه بوو، كه له مانگى ئابى 1963 دا به تومه تي نه نامبوون له ريزه كانى حزبى شيوعى ده ستگير كراوه. نيوبراو ماموستا بووه له قوتابخانه ي گه ره كى قه لاتى شارى ههولير و دانيشتووى نه وپش بووه. براكه ي به ناوى (هوشيار به هائدين) له 1964 /3/12 دا داواكارينامه يه كى بو موته سه ريفى ههولير (به دره دين عه لى) ناردوو و تيايدا هاتوو هه " بو ماوه ي زياتر له حه فت مانگه براكه م له گرتوو خانه ي ههولير به ندر كراوه. له فه رمانگه ي نه منيش بى به ريبوونى خو ي له نه نامبوونى هه موو حزه سياسي هه كان نووسي وه، به لام تاوه كو ئيستا له به نديخانه يه. نه مه له كا تيكدا نه و تاكه كه سيكه، كه سه ره پر شتيمان ده كات و ئيمه ش له 10 سه ر خيزان بيكه اتوو ين، بويه داواكارم به زه بيتان بي مان دا بيتته وه و نازادى بكه ن" (عريضة المستدعي هوشيار بهاء الدين الى متصرف اربيل، 1964 /3/12).

له هه نديك كاتدا ماموستايان ته نيا به هو ي خو يندنه وه ي سرووديكه وه ده ستگير كراون. نه وه تا به گو يره ي نوو سراو يكي (ليژنه ي ليكو لي نه وه ي بارودوخى به ندر كراوان له ههولير) له 15 ي نه يلوولى 1963، ماموستا (سامى عه بدولقادر) له 1963 /7/30 له لايهن حه ره س قه ومييه كانه وه له ههولير گيراوه، نه مه ش به هو ي خو يندنه وه ي سرووديكى كوردى له قوتابخانه، كه قه ده غه كراو بووه (لجنة دراسة احوال المحجوزين في اربيل، 1963 /9/15، ص7). به شيكى ديكه ي نه و ماموستايانه ي، كه ده ستگير كراون، هيج تومه تيكيان نه دراوه ته پال و ته نانه ت ده زگا نه منييه كانيش نه يانزانويه هو كارى

گرتنه که بیان چی بووه. بۆ نموونه مامۆستا (مسته فا غه فور مه لا) له 1963 /7/22 له ههولیر گیراوه، به بی ئه وهی هۆکاری گرتنه که ی روون بکریته وه، بۆیه دواتر له 1963 /8/4 نازادکراوه (مقر الحاکم العسكري العام للمنطقة الشمالية، 1963 /8/4). ههروه ها مامۆستا (عه بدولئیلایه سه بری) دوا ی ئه وهی له 1963/8/6 ده ستگیراوه، له په راوی لیكۆلینه وه که ییدا ئاماژه به وه کراوه، ناوبرا و هیچ تاوانیکی ئاراسته نه کراوه و هۆکاری گرتنه که ی نازانریت (لجنة دراسة احوال المحجوزين في اربيل، 9/15/1963:8).

جگه له مانه ی سه ره وه، ناوی چه ندين مامۆستای دیکه ی زیندانی له به لگه نامه فه رمییه کانی حکومه تدا هاتوو ه. له وان ه ش: (حه ننا عه زۆ) له 4/29 له عه نکاوه گیراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزين في اربيل، 1963 /12/24:5). ههروه ها به رپۆه به ری قوتابخانه ی ناوه ندی زازا (صديق عبدالقادر) له 6/8 دا گیراوه. مامۆستا (بورهانه دین نه جمه دین) له 6/16 دا له شاری ههولیر له لایهن هه ره س قه ومییه کانه وه گیراوه (لجنة دراسة احوال الموقوفين والمحتجزين في اربيل، 10/19/1963:1). ههروه ها مامۆستا (که مال ئه حمه د مه ده حه ت) له 6/27 دا له ههولیر گیراوه و دواتر په وان ه ی گرتوو خانه ی که رکوک کراوه (متصرفية لواء اربيل، 1963 /11/20:1). مامۆستا (نوره دین ئیبراهیم خه لیفه) له 9/26 دا گیراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحجوزين في اربيل، 9/30/1963:9). (تاهیر به کر) یش مامۆستایه کی دیکه بووه له 1963 /11/16 دا له ههولیر گیراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزين في اربيل، 1963 /12/24:10-11).

سه باره ت به فه رمانبه ران، له به لگه نامه فه رمییه کاندای ناوی چه ندين که س هاتوو ه، که به تو مه تی جیا جیا ده ستگیر کراون. بۆ نموونه (جۆرج پوترس) ی فه رمانبه ری چاکسازی کشتوکالی ههولیر بووه، به گویره ی نووسراویکی ئه منی ههولیر نیوبرا و په کیک بووه له شیوعییه کۆنه کان و هه ره له سالی (1948) وه بۆچوونی چه پگه رانه ی هه بووه، رۆژیک دوا ی کوده تاکه له 9 ی شوباتدا گیراوه و له 9 ی نیساندا به که فاله تی 200 دینار نازادکراوه (متصرفية لواء اربيل، 1963 /11/20:6). ههروه ها (عه بدولخالق محمه ده ئه مین)، که له پۆسته ی ههولیر فه رمانبه ر بووه، له 29 ی نیساندا به تو مه تی ئه ندامی تی له ریزی ریکخته نه کانی حزبی شیوعی و ئه نجامدانی چالاکی له ناو فه رمانگه که ده ستگیر کراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزين في اربيل، 1963 /12/24:5).

فهرمانبه ريكى ديكه، كه سهر به به رپوه به رايه تى شاره وانى ههولير بووه، به ناوى (جهوه ر حاجى به كر ته ها) له 10ى حوزه يراندا له شارى ههولير ده ستگير كراوه. (حاجى به كر ته ها)ى باوكى له 10ى ئيلولودا داواكارينامه يه كى بؤ موته سه ريفى ههولير نووسيووه، تيايدا رايگه ياندوووه كوره كه يان سى مانگه گيراوه و په بوهندى به هيج حزب و لايه نيكه وه نيبه. رهوانه ي گرتوو خانه ي موسيب كراوه، بارودخى ئابووريبان زورخراب بووه، چونكه ئه و تاكه سه رچاوه ي بژيوى ژيانينه (عريضة الحاج بكر طه الى متصرف اربيل، 1963 /9/10). (محهمه د حاجى) فهرمانبه ريكى ديكه بووه، له 30ى حوزه يراندا گيراوه، كه كارگوزارى قوتابخانه بووه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحجوزين فى اربيل، 1963 /10/20، ص3).

له دريژه ي هه له مه تى ره شبگيرى به عسييه كان له شارى ههولير، فهرمانبه ريكى سهر به هيلى ئاسنينى ههولير/ فهرمانگه ي ئه نديزى به ناوى (نوره دين عومر)، كه دانيشتووى گه ره كى (ته عجيل) بووه. له 15ى حوزه يرانى 1963 دا له لايهن حهره س قهومييه كانه وه به توّمه تى لايه نگرى پارتى ده ستگير كراوه. دواتر له 15ى كانونى يه كه مى هه مان سالدّا به كه فاله تى (300) دينار ئازاد كراوه. له رپوژى ده ستگير كردنييه وه له كاره كه ي دوورخراوه ته وه و فه سلكراره، بؤيه له داواكارينامه يه كدا بؤ موته سه ريفى ههولير له 26ى نيسانى 1964 دا داواى گه راندنه وه ي سهر كاره كه ي كردوووه و ئاماژه ي به وه كردوووه، ماوه ي چوارده سال خزمه تى له وه فهرمانگه يه دا هه بووه و تاكه سه رچاوه ي بژيوى ژيانى ئه وه. دواتر له 5ى ئيارى 1964 دا گه رپندراوه ته وه سهر كاره كه ي (عريضة نورالدين عمر الى متصرف لواء اربيل، 1964 /4/26؛ متصرفية لواء اربيل، 1964 /5/5).

فهرمانبه ريكى ديكه به ناوى (قادر قهره نى) ي دانيشتووى گه ره كى (خانه قا)، كه فهرمانبه رى شاره وانى ههولير بووه به توّمه تى ئه ندامبوون له حزبى شيوعى له 1ى ته مموزى 1963 دا ده ستگير كراوه و حوكمى يه ك سال زيندانى كردنى به سه ردا سه يپندراوه. دواتر له 7ى ئادارى 1964 بؤ گرتوو خانه ي (به عقوبه) گواستراوه ته وه. له 1ى ته مموزى 1964 ماوه ي حوكمه كه ي ته واو كردوووه و بن به ريبوونى خو ي له حزبى شيوعى نووسيووه. به لام تا 18ى ته مموزى 1964 هه ر له به نديخانه دا ماوه ته وه و ئازاد نه كراوه (عريضة المستدعية امانة حمد زوجة قادر قرني الى متصرف لواء اربيل، 1964 /6/22؛ مديرية امن لواء اربيل، 1964 /7/7؛ متصرفية لواء اربيل، 1964 /7/18). ههروه ها



له 4 ته مموزی 1963 دا (غازی عه بدوللا ئیسماعیل نانه که لی)، که نووسهر بووه له بهر پوه به رایه تی چاکسازی کشتوکالی لیوای هه ولیر، ده ستگیرکراوه و له هه مان رۆژدا له کاره که ی فه سلکراوه (وزاره الاصلاح الزراعی، 1963 / 7 / 28). یه کیکی دیکه له فه رمانبه ره ده ستگیرکراوه کان (ئیسماعیل ئه حمهد قهره نی) بوو، که له قوتابخانه ی ناوه ندی هه ولیر نووسهر بووه و له 1963 / 11 / 13 دا گیراوه، به بن ئه وه ی له ئه من و پۆلیس هه یچ شتیکی له دژ هه بوویت (رئاسه لجه ت دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 12 / 24، ص 8).

#### 4- هه لمه تی ره شبگیری ژن، مندال، پیر و په ککه وته کان

له هه لمه تی ره شبگیری به عسییه کاندای به ده یان ژن و مندال و کهسانی به ته مه ن و په ککه وته ده ستگیرکراون، که ئه مه ش پیچه وانه ی هه موو یاسا ناو خۆبی و نیوده وه له تییه کان بووه. هه رچه نده له به لگه نامه فه رمییه کاندای ناوی ژنای ده ستگیرکراوه هاتوو، به لام له سه رچاوه کاندای ئامازه به ناوی هه ندیک له ژنه ده ستگیرکراوه کان کراوه. به گویره ی هاوچه رخانه ی ئه و سه رده مه له هه لمه تیکی ده ستگیرکردنی هه ره س قه ومییه کان بۆ سه ر قوتابخانه ی (هه ولیری کچان) هه ره به ک له مامۆستا (حه مدیه ساییر، ئه ستیره سه عید، جه لاله ت نووره دین، به سی ساییر) ده ستگیرکران و له نهۆمی سه ره وه ی قوتابخانه ی (وه ته ن)، له سه ر شه قامی سولتان مزه فه ره به ندرکراون. له هه لمه تیکی دیکه ی هه ره س قه ومییه کان له شه وی 13/12 ی حوزه یرانی 1963 بۆ سه ر ئه و خیزانه بارزانیانه ی، که یاهوری مسته فا بارزانی (1903-1979) بوون و له یه کیته ی سوڤیه ته گه رابوونه وه و له گه ره کی (ئیسکان) نیشته جیبوون، (22) ژن و (62) مندالیان ده ستگیرکرد (بروانه: خوشناو، 2016: 97-100).

دوای کوده تای 8 ی شو بات ژماره یه کی زۆر مندال له هه ولیر ده ستگیرکران. له لیستیکی لیژنه ی لیکوئینه وه ی بارودۆخی ده ستگیرکراوه کان له هه ولیر له 7 ی ئه یلوولدا، ناوی (58) قوتابی قۆناغی سه ره تای و ناوه ندی هاتوو، که ته مه نیان له خوار (15) سالی بووه و له هه ولیر ده ستگیرکراون، ئه وانیش بریتین له: (سالم یه عقوب، پیرداود عه زیز ته ها، فره نسبس یه لدا، مه هدی ره شید ئیبراهیم، جۆرچ هورمز، نامیق میکائیل، دلشاد سه لیم عومه ر، جه وه ره ته ها مسته فا، کاکل شیخ محه مه د، عه باس ره سول، ئیبراهیم محه مه د، حه بیب ئیسحاق حه ننا، ئیشا موش ئیلیا، ئه نیس هورمز ئه لیا س،

## گۆقاری قه لای زانست

گۆقاریکی زانستی وهرزی باوه پینکراوه له لایهن زانکۆی لوبنانی فهره نسی دهرده چیت-ههولیر-کوردستان-عیراق

به رگی (6) - ژماره (2)، به هاری 2021

ژماره ی تۆماری نیوده له تی: ISSN 2518-6558 (Print) - ISSN 2518-6566 (Online)



عه بدولقادر حاجی ئەمین، ئیسحاق ئیشۆ، خالد عه بدوللا، موحسین محه مه دئه مین، حه بیب یوسف، ئەحمه مه ولود عه بدوللا، جه بار عه زۆ، ئیلیا شه معون، زیاد محه مه د شهریف، سمکۆ ئیبراهیم، عادل محه مه د عه بدوللا، سمکۆ که ریم، خالد مه لا ئەحمه د، وه فاء مه لا ره شید، سه دره دین نه جمه دین، محه مه د مه ولود، مه جید قادر، سه یفه دین محمود ئیسماعیل، عادل فه تاح، مومتاز حه سه ن، هادی محه مه د نه جیب، سامی ئەحمه د، ئیسماعیل یونس، حوسام داود، ئەدیب شیخ حه سه ن، فوئاد محه مه د قادر، مورسل حه سه ن مورسل، ئەنور سلیمان سورچی، حه ننا یه لدا، حه سه ن ئەحمه د، یاسین عه زیز، مرقس پوترس مرقس، شابو عوده شه معون، حه ننا یونس عیسا، گۆرگیس پوترس مرقس، سولا ماهیر، حه ننا گۆرگیس، ته لعت ره شید، حه سه ن به کر ئەحمه د، سه ید ئەحمه د سه ید قادر شهریف) (لجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 /9/7 : 2-9). تیبینی ده کریت به شیکی به رچاو له و منداله ده ستگیرکراوانه له پیکهاته ی کریستیان بوون و دانیشتووی عه نکاوه بوون. ته نانه ت له کاتی نازادکردنی مندالانیش ده بوو به که فالت نازاد بکریت. بۆ نموونه به گۆیره ی نووسراویکی حاکمی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور زه عیم روکن (سعید فتحی الصقلی) له 8 ی ئەیلوولی 1963 دا (33) که س له به ندرکراوانی هه ولیر به که فالتی (300) دینار نازادکراون، که (16) که سیان قوتابی قوتابخانه بوون، ئەوانیش بریتی بوون له: (کهنعان عه لی، ته ها خورشید، وه هاب سدیق، ئیسحاق سلیمان، جه مال سه دره دین، ئەحمه د ره سول، عه بدولمه سیح فرهنسیس، یه کتا محه مه د نه جیب، جه مال حاجی سألح، فوئاد نه جم، ساییر محه مه دئه مین، محه مه د عه بدوللا، عومه ر ئیسماعیل، شه فیق تاهیر، نازاد محه مه د نه جیب، سه لآح عه بدوللا). (مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية، 1963 /9/8).

جگه له ژن و مندال، ناوی چه ندین پیر و په ککه وته له به لگه نامه فره مییه کانی حکومه تدا هاتوو، که له هه ولیر ده ستگیرکراون. بۆ نموونه (سه عید محه مه دئه مین)، که ته مه نی له سه رووی حه فتا سأل بووه، له 1963 /6/15 له لایهن حه ره س قه ومییه کانه وه ده ستگیرکراوه (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 /12/24، ص4). هه روها له لیستیکی لیژنه ی لیکوئینه وه ی بارودۆخی ده ستگیرکراوه کان له هه ولیر له 7 ی ئەیلوولدا ناماژه به ناوی (7) که سی به ته مه ن و په ککه وته کراوه، که له 18 ی حوزه یراندا له لایهن حه ره س قه ومییه کانه وه ده ستگیرکراون، که بریتین له مانه: (که ریم

ئه حمهد، حاجی عه لی حه سه ن، ئیسماعیل قادر، یاسین حه مه د، محه مه د قادر، عه لی ده رویش، سابیر ئیسماعیل). هه ندیک له وانه به تو مه تی ئه ندامبوون له حزبی شیوعی و پارتی و هه ندیکی دیکه یان به بی ئاراسته کردنی هیچ تو مه تیک ده ستبه سه رکران، که به شیک له وانه کریستیان بوون (لجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 1963/9/7: 1).

### 5- رهوشی به ندیخانه کان و به ندرکراوان له شاری هه ولیر

ئه و که سانه ی که له شاری هه ولیر ده ستگیرکران، زۆر به یان هه ر له ناو شاره که دا ده ستبه سه رکران. جگه له به ندیخانه ی سه ره کی هه ولیر و به ندیخانه ی پۆلیس و ئه منی هه ولیر، به هو ی زۆری ژماره ی به ندرکراوانه وه زۆر به ی فه رمانگه و قوتابخانه و نه خو شخانه کان وه ک گرتوو خانه به کارهاتوون و هاو لاتیانیان تیدا ده ستبه سه رکراره (قادر، 2018: 223-224). له به لگه نامه فه رمیه کانی حکومه تدا ئامازه به ناوی (قوتابخانه ی هه ولیر) کراوه. بۆ نمونه له نووسراویکی موته سه رپی فی هه ولیر له 6 ی تشرینی دووه می 1963 دا ناوی مامۆستا (عه بدولپه حمان حاجی ئه مین) هاتووه، که له قوتابخانه ی هه ولیر ده ستبه سه رکراره (متصرفیه لواء اربیل، مدیریه التحریر، قلم السر، 11/6/1963، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، الرقم/ 28/4531).

به شیک دیکه ی ده ستگیرکران ویش ره وانه ی گرتوو خانه کانی که رکوک و ناوچه کانی باشوور و ناوه راستی عیراق کران و له وئ به ندرکراوان. یه کیک له و گرتوو خانانه ی که ژماره به کی زۆر له زیندانیانی هه ولیری تیدا بووه، به ندیخانه ی قه زای (موسه یب) ی سه ر به لیوای (بابل) بوو. له وباره به وه له به لگه نامه فه رمیه کاندا ئامازه به ناوی چه ندین که س کراوه، که له و به ندیخانه یه دا گیراوان. له وانه ش: (محهمه قادر زیپرینگر/ دانیشتووی گه ره کی عاره بان، عه لی محهمه که بابچی/ دانیشتووی گه ره کی خانه قا، مسته فا حاجی سه لیم، مسته فا مام ئیسماعیل/ دانیشتووی گه ره کی مسته وفی، یاسین ئه حمد/ دانیشتووی گه ره کی کوران، یاسین عه زیز/ دانیشتووی گه ره کی مسته وفی، تاهیر ئیسماعیل، مسته فا حاجی سالح، سه عد یونس، حه سه ن یونس، شیخیل عومه ر، نه جیب یوسف، سدیق حاجی مسته فا، فه تاح عه بدولپه زاق / دانیشتووی گه ره کی عاره بان، محهمه دئه مین عوسمان، حاجی ههینی حاجی مسته فا، زاهیر عومه ر حه سه ن) (متصرفیه لواء اربیل، 1963/8/31؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963/9/3).

چه ندین ده ستگی رکاوی دیکه ی ههولیر رهوانه ی به ندیخانه کانی (که رکوک، حیلله، دیوانیه، موسل، به غدا، نوگره سه لمان، ره مادی) کراون و ناویان له به لگه نامه فهرمییه کاندایا هاتوو، له وانه ش: (حه مزه کاکه شین شیخه لالا، عومهر فهقی، قادر حه مه د، عه بدولکه ریم مه لا حه مه د، عه بد یوسف ئو غز) له به ندیخانه ی که رکوک. (عه بدولکه ریم مه حمود، عه بدولالا حه مه شین گهردی / دانیشتووی گهره کی مسته وفی، عه بدولسه لام عه زین، فازیل پیرداود) له به ندیخانه ی حیلله. (سلیمان قادر و عه لی حاجی ئه حه مه د) له به ندیخانه ی ناوه ندی به غدا. (ئه کره م عه لی / دانیشتووی گهره کی ته عجیل، حسین عه زین ره شوانی / دانیشتووی گهره کی عاره بان) له به ندیخانه ی دیوانیه. (مه حمود ئه حه مه د مه حمود) له به ندیخانه ی موسل. (ئیسماعیل مه غدید) له به ندیخانه ی ره مادی. (حه ننا پۆلس) له به ندیخانه ی نوگره سه لمان. (متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 9 / 5؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 9 / 8؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 9 / 11؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 9 / 17؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 9 / 21؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 10 / 1؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 11 / 3؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 / 11 / 13).

سه بارت به بارودۆخی به ندرکاوان له ههولیر، له دۆخیکی زۆر خراپ و دژواردا بوون و پروبه پرووی ئه شکه نجه دان بوونه ته وه. هه رچه نده له به لگه نامه فهرمییه کاندایا ئاماژه ی راسته و خو به ئه شکه نجه دان نه کراوه، به لام له به شیک له و داواکارینامانه ی که خا و خیزانی به ندرکاوان بۆ موته سه رپی ههولیر نووسیویانه، ئاماژه یان به مه کردوو. بۆ نموونه (ناجیه محمد) خیزانی (عمر عبدالقادر معروف)، که دانیشتووی گهره کی تهیراوه بووه، له 22 ی ئاداری 1964 دا له داواکارینامه یه کدا بۆ موته سه رپی ههولیر ئاماژه ی به وه کردوو، له 22 ی تشرینی یه که می 1963 دا هاوسه ره که ی له لایهن حه ره س قه ومییه کانه وه ده ستگی رکاوه، به بن ئه وه ی په یوه ندی به هیچ لایه نیکی سیاسییه وه هه بوویت. ئه شکه نجه یه کی زۆریان داوه، تا ناچاری بکن له سه ر دانپیدانان له سه ر هه ندیک کار، که نه یکردوو. ته نانه ت به هوی ئه شکه نجه که وه باری ته ندروستی تیکچوو و نه خو ش که وتوو (عریضة ناجیه محمد الی متصرف لواء اربیل، 1964 / 3 / 22). له سه رچاوه یه کدا ئاماژه به چه ندین حاله تی نازار و ئه شکه نجه ی هاوالاتیان کراوه، که هه ندیک له وانه هه ر له کاتی ده ستگی رکردنیاندا نازار دراون. له وانه ش هه ردوو هاوالاتی (قادر عبدالله و عه ولا سۆر) دوا ی ئه وه ی

له لایهن حهرهس قه ومیبه کانه وه له گه ره کی سیتاقان ده ستگیرکران، به بهرچاوی خه لکه وه به شیوه یه کی درندانه لیباندان، به هۆیه وه ماوه ی زیاتر له مانگیك له سه ر جیگا که وتن. ههروه ها (واحد احمد ئاقوبانیان) دوا ی ده ستگیرکردنی له لایهن حهرهس قه ومیبه کانه وه له گه ره کی ته عجیل، به شیوه یه کی درندانه له بهرچاوی خه لک به ئۆتۆمبیل له دوا ی خۆیان راپانکیشا (بروانه: خۆشناو، 2016: 101-102). له سه رچاوه یه کی دیکه دا ئاماژه به وه کراوه، که حهرهس قه ومیبه کان هه ندیک خانوو یان له هه ولیر وه ک باره گا به کارهیناوه و له ژیر زه مینه کاندئا ئه شکه نجه ی ده ستگیرکراوه کانیا ن داوه (الخفاجی، 2016: 156-157).

له به لگه نامه فه رمیبه کانی حکومه تدا تاوتوی بی بارودۆخی به ندرکراوان کراوه و هه ندیک بریار و پینمای بی بهرپۆه به رایه تی به ندیخانه کان ده رکراوه، له وانهش به ندیخانه ی هه ولیر. له نووسراویکی موقه دم (مومتاز محمه د نه زهری) حاکی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور له 21 ی ئه یلولی 1963 بۆ بهرپۆه به رایه تی به ندیخانه کانی هه ولیر و کهرکوک و موسل و سلیمانی، چه ندين بریار له باره ی به ندیخانه کان و چۆنیه تی مامه له کردن له گه ل به ندیبه کاندئا ده رکراوه. له وانهش ریگا به نامه گۆرکی نیوان به ندیبه کان و که سوکاریان بدریت، به لام نابیت له چه ند دیریک زیاتر بیت و نابیت هیما و ئاماژه ی تیدا بیت. ههروه ها نامه گۆرکی ئه ندامانی ریکخسته کانی حزبی شیوعی قه دهغه کراوه. سه ردانیکردنی به ندیبه کانیش له لایهن که سوکاریانه وه ریگه ی پیدراوه، به لام له ماوه ی مانگیکا ته نیا یه کجار و بۆ ماوه ی (10) خووله ک بیت. له مه شدا ئه ندامانی حزبی شیوعی، ئه وانه ی حکومه ت به مه ترسیدار ناوی بردوون، بئ به شکاروون. له لایه کی دیکه هه ر له نووسراوه که دا هینانی هه موو جوړه خوارده مه نیبه ک بۆ ناو به ندیخانه کان قه دهغه کراوه، به بیانوو ی ئه وه ی له لایهن به ندیخانه کانه وه خواردنی پپویست به به ندیبه کان ده ریت (مقر الحاکم العسکری العام للمنطقه الشماليه، 1963 / 9/21). ئه مه له کاتیکا بارودۆخی زۆربه یان له پرووی خواردنه وه خراپ بووه.

### 6- ژماره ی ده ستگیرکراوانی شاری هه ولیر به گویره ی به لگه نامه فه رمیبه کان

هه ر له یه که م پۆزی کوده تای 8 ی شوباتدا ژماره یه کی زۆر له هاو لاتیانی شاری هه ولیر له لایهن حهرهس قه ومی و ده زگا ئه منیبه کانه وه ده ستگیرکران و له پۆزانی دواتریشدا ژماره که زیاتر بوو.

به لام پيويسته ليره دا جياوازی له نيوان دوو جوړه ده ستگيرکردندا بکريت، يه کيکيان نه وه يه له هه نديک کاتدا له هه لمه تيکی ره شبگيريدا بو سه ر گه ره کيک يا ناوچه يه ک ژماره يه کی زور له خه لک ده ستگيرده کران، به لام دواتر له هه مان پوژ يا پوژي دواتر دا نازاد ده کران. واته ده ستبه سه رکردنيکی کاتي بوو. بو نموونه وه ک نه وه ی له گه ره کی سپتاقان له کو تايی حوزه يراندا نزيکه ی (400) که سپان ده ستگيرکرد، به لام زور به يان له ئيواره ی هه مان پوژدا نازاد کران (خوشناو، 2016: 101). بويه ناوی نه مانه له به لگه نامه فه رميه کانی حکومه تدا تۆمار نه کراوه. جوړی دووه می ده ستگيرکردن، که مه به ستی نه م ليکولينه وه يه، نه وه بوو به ندييه که ره وانهی به نديخانه ده کرا، جا يا ماوه يه که ده ستبه سه ر ده کرا و دواتر نازاد ده کرا، يا بو ماوه ی چهنه ساليک حوکم ده درا. سه باره ت به جوړی دووه می ده ستگيرکردن له و سه رچاوانه ی، که تا ئيستا له باره ی نه و ماوه يه ی هه ولير نووسراون، هيچ ژماره يه کی وردی ده ستگيرکراوان به ده سته وه نه دراوه، نه مه ش له به ره نه وه ی به لگه نامه ی پيويستيان له به رده ستدا نه بووه بو ساغکردنه وه ی بابه ته که. به لام له م ليکولينه وه يه دا به پشت به ستن به به لگه نامه فه رميه کانی حکومه ت تاراده يه ک ژماره ی وردی ده ستگيرکراوانی شاری هه ولير و قه زا و ناحيه و گونده کانی دهره وه ی شاره که روونکراوه ته وه. له گه ل نه وه شدا ده بيت نه وه له به رچاوبگيريت، له وانه يه به لگه نامه فه رميه کانيش زانباری ورديان له باره ی سه رجه م ژماره ی ده ستگيرکراوانه وه نه دا بيت و به شيکيان له لايهن ده زگا نه منيه کانه وه کوژرابن و ناويان له نيو ده ستگيرکراوه کاندا نه هات بيت.

له ماوه ی نيوان 1963 / 9/3 تا 1963 / 12/24 ليژنه ی بارودۆخی به نديکراوانی هه ولير، که ليژنه يه ک بوو تاييه تمه ند بوو به خستنه رووی زانباری له باره ی به نديکراوانه وه، چهندين ليستی ناوی به ندييه کانی نيو به نديخانه کانی هه وليري بو باره گای حاکمی گشتی سه ربازی ناوچه ی باکوور له که رکوک ناردووه. تيايدا ناوی به نديکراوان و شويني نيشته جيپوون و هوکاري ده ستگيرکردنيان و راسپارده ی خويان له باره ی مانه وه له به نديخانه يا نازادکردنيان تيدا نووسراوه. له ليستی 1963 / 9/3 دا ناوی (49) به نديکراواتووه، سه رجه میان دانيشتووی نيو شاری هه ولير بوون (هيئه دراسة احوال المحتجزين في اربيل، 1963 / 9/3: 1-4). له ليستی 1963 / 9/7 دا ناوی (65) به نديکراوی تيدا يه، که (63) که سپان دانيشتووی ناو شاری هه وليرن و ته نيا (2) که سيش خه لکی دهره وه ی شاره که ن (لجنة

دراسة احوال المحتجزین في اربیل, 9/7 /1963: 9-1). له لیستیکی دیکه له 9/11 دا ناوی (31) بهندکراوی تپدایه، که (30) کهسیان له نیو شاره کهن و ته نیا (1) کهس هی دهره وهی شاره (لجنة دراسة احوال الموقوفین والمحتجزین في اربیل, 9/11 /1963, الموضوع: توصیات, العدد/ 25: 1-5).

له لیستیکی دیکه ی لیژنه ی بارودۆخی بهندکراوانی هه ولیر له 9/15 /1963 دا ناوی (40) بهندکراو هاتوو، که (35) کهسیان له ناو شارن و (5) کهسیان له دهره وهی شارن (لجنة دراسة احوال المحجوزین في اربیل, 9/15 /1963: 7-1). له لیستی 9/21 دا ئاماژه به ناوی (10) کهس کراوه، (9) له ناو شار و ته نیا (1) کهسیان له دهره وهی شار (رئاسة هیئة لجنة قضايا المحجوزین في اربیل, سري, 9/21 /1963, العدد/ 50: 3-1). له لیستی 9/30 دا ناوی (53) بهندکراو هاتوو، (44) یان له ناو شار و (9) کهسیان له دهره وهی شار (رئاسة لجنة دراسة احوال المحجوزین في اربیل, 9/30 /1963: 9-1). له لیستی 9/10 دا ئاماژه به ناوی (44) بهندی کراوه، (43) کهسیان له نیو شار و (1) کهسی دهره وهی شار (لجنة دراسة احوال المحتجزین في اربیل, 9/10 /1963: 1-7). له لیستی 10/19 دا ناوی (25) بهندکراو هاتوو، (22) ی ناو شار و (3) بهندکراوی دهره وهی شار (لجنة دراسة احوال الموقوفین والمحتجزین في اربیل, 10/19 /1963: 4-1). له لیستی 10/20 دا ناوی (27) بهندکراو ئاماژه ی پیکراوه، (25) ی ناو شار و (2) بهندکراوی دهره وهی شار (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین في اربیل, 10/20 /1963: 3-1). له لیستی 10/23 دا ناوی (64) بهندکراو ئاماژه ی پیکراوه، (60) کهس له ناو شار و (4) کهسیان له دهره وهی شار (رئاسة لجنة دراسة احوال المحجوزین في اربیل, 10/23 /1963: 9-1).

له لیستیکی دیکه ی سه رۆکایه تی لیژنه ی بارودۆخی بهندکراوانی هه ولیر له 11/16 دا ناوی (68) بهندکراو هاتوو، (54) لهو بهندکراوانه دانیشتوو ی شاری هه ولیر بوون و (14) بهندکراویش له دهره وهی شاره که بوون (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین في اربیل, 11/16 /1963: 1-10). له لیستیکی 12/21 دا ئاماژه به ناوی (140) بهندکراو کراوه، که ئه مهش درێژترین لیستی ناوی بهندکراوانی لیژنه که بووه. لهو ژماره یه دا (131) بهندکراو دانیشتوو ی شاری هه ولیر و (9) بهندکراویش هی دهره وهی شار بوون (رئاسة لجنة دراسة احوال المحتجزین في اربیل, 12/21 /1963: 9-1).

1963: 1-12). له دوا لیستی سه ره کایه تی لیژنه ی لیكۆلینه وه له بارودۆخی به ندرکراوانی هه ولیر له 1963 /12/24 دا ناوی (28) به ندرکراو هاتوو، (25) به ندرکراو له نیو شارى هه ولیر و (3) به ندرکراوی دهره وه ی شار (رئاسه لجه ندرسه احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 /12/24: 1-5).

ئهمه ی له سه ره وه دا، وه ک پيشتر ئاماژه ی پیکرا، ته نیا ژماره ی به ندییه کانی ناو به ندیخانه کانی هه ولیر بوون. به لام ژماره یه کی دیکه ی به ندرکراو له به لگه نامه فه رمییه کانی لیژنه ی لیكۆلینه وه له بارودۆخی به ندرکراوانی هه ولیر و موته سه رپیفیه تی هه ولیر ناویان هاتوو، که له به ندیخانه کانی دیکه ی عیراق بوون، به تاییه تیش له به ندیخانه ی موسه یب. به گویره ی ئه و به لگه نامه له ماوه ی 1963 /8/31 تا 1963 /12/11 ژماره ی ئه و به ندرکراوانه ی هه ولیر که له به ندیخانه کانی شاره کانی دیکه دا بوون (212) به ندرکراو بوون. له و ژماره به ش (192) به ندرکراو خه لکی ناو شارى هه ولیر بوون و (20) به ندرکراویش خه لکی قه زا و ناحیه و گونده کانی هه ولیر بوون (متصرفیه لواء اربیل، 1963 /8/31؛ هیئه ندرسه احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 /8/28؛ هیئه ندرسه احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 /8/30؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 /9/11؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 /9/21؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 /9/30؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 /10/6؛ متصرفیه لواء اربیل، 1963 /12/11).

له میانه ی خستنه رووی زانیاری له باره ی ژماره ی ئه و به ندرکراوانه ی، که له لیسته کانی سه ره کایه تی لیژنه ی بارودۆخی به ندرکراوانی هه ولیردا هاتوو، بۆمان دهرکه ویت که (579) کهس له لیوای هه ولیردا ده ستگیرکراون و په وانه ی به ندیخانه کانی نیو شارى هه ولیر کراون. له و ژماره به ش (528) کهس له ناو شارى هه ولیر و (51) که سیش له قه زا و ناحیه و گونده کان ده ستگیرکراون. ههروه ا له به لگه نامه کانی دیکه دا ئه وه دهرده که ویت، که (212) کهسی دیکه له هه ولیر ده ستگیرکراون و بۆ به ندیخانه کانی شاره کانی دیکه ی عیراق گواستراونه ته وه. (192) به ندرکراوی ناو شارى هه ولیر و (20) به ندرکراوی قه زا و ناحیه کان. که واته کۆی گشتی ده ستگیرکراوانی شارى هه ولیر له ناو به ندیخانه کانی ناوشارى هه ولیر و شاره کانی دیکه ی عیراق گه یشتوو ته (720) کهس. ههروه ا ژماره ی گشتی به ندرکراوانی قه زا و ناحیه و گونده کانی (71) کهس بووه. هه رچه نده ژماره ی



دواییان له مه زیاتر بووه، چونکه له لیسته کاندایا زیاتر ناوی دهستگیرکراوانی ههردوو قهزای رهواندز و کۆبهی تیدایه و ناوچهکانی دیکه که متر ناویان هاتوو. **ئه نجامه کان:**

1- کوده تای 8ی شوباتی 1963ی به عسییه کان و نه ته وه بییه کان له عیراقدا به خویناوبترین و توندوتیزترین کوده تای سه ربازی له میژووی هاوچه رخی عیراق ئه ژمار ده کریت. تیایدا به هه زاران که س کوژران و به ده یان هه زار که سیش له سه رتاسه ری عیراقدا دهستگیرکران و راپیچی زیندانه کان کران. میلیشیای (حه رهس قه ومییه کان) یش پشکی شیریان له ئه نجامدانی ئه و کارانه دا هه بوو.

2- هه ره له گه ل به که مین رۆژی کوده تاکه دا هه لمه تیکی چروپری راوه دوونان و دهستگیرکردنی ئه ندیمان و لایه نگرانی حزبی شیوعی عیراق و پارتی دیموکراتی کوردستان له هه ولیر دهستیپیکرد و به ده یان که س دهستگیرکران. هه ندیک له دهستگیرکراوه کان دانیان به وه دا ناوه، که ئه ندامی یه کیك له دوو حزبه که بوون و هه ندیکی دیکه شیان له سه ر دانپیدانانی کهسانی دیکه وه گیراون. به شیکیشیان هیچ په یوه هندییه کیان به ریکخستنی ئه و حزبانه وه نه بووه و به بی ئاراسته کردنی هیچ تۆمه تیک دهستگیرکراون و دواتر ئازادکراون.

3- جگه له نه ته وه ی کورد، پیکهاتهکانی دیکه ی هه ولیریش رووبه رووی هه لمه تی گرتن و راوه دوونان بوونه ته وه. به تاییه تی ژماره یه کی زۆری کریستیانه کان به تۆمه تی ئه ندامی تی له حزبی شیوعی دهستگیرکراون و راپیچی زیندانه کان کران. له به لگه نامه فهرمییهکانی حکومه تدا ناوی چه ندین که سایه تی دهستگیرکراوی کریستیان هاتوو و به کهسانی مه ترسیدار و حزبی وه سفکراون.

4- هه لمه تی ره شبگیری حکومه تی عیراق له دوای کوده تای 8ی شوباتی 1963 له هه ولیر، که زیاتر له لایهن حه رهس قه ومییه کانه وه ئه نجامدراوه. زۆربه ی چین و توپزهکانی هه ولیری به بی جیاوازی گرتوو ته وه. وه ک کاسبکار و پیشه وه ر و بازرگان و دوکاندار و شوپیر و مامۆستا و فه رمانبه ر و ته نانه ت ژن و مندال و پیر و په ککه وته کانیش. ئه مهش به روونی له به لگه نامه فهرمییهکانی

حکومه تدا ئاماژه ی پینکراوه. که سوکاری گیراوه کانیش له رپگهی به رزکردنه وهی داواکارینامه بو به رپرسان، به تایبه تی موته سه پیفی ههولیر، داوی ئازادکردنیان بو کردوون.

5- جگه له زیندانه فهرمییه کانی ناو شاری ههولیر، به هوی زوری ژماره ی ده ستگیراوه کانه وه، به شیک له فرمانگه حکومییه کان کراونه ته وه به ندیخانه، به تایبه تی قوتابخانه کان. ههروه ها به دهیان زیندانی په وانهی گرتوو خانه کانی دهره وهی ههولیر کراون، به تایبه تی به ندیخانه کانی (موسه یه ب، که رکوک، حیلله، دیوانییه، موسل، به غدا، نوگره سه لمان، په مادی)، که له هه ندیک کاتدا ئه مه بو زیاتر سزادانی گیراوه کان بووه.

6- به گویره ی به لگه نامه فهرمییه کان کوی گشتی ئه و که سانه ی، که له ماوه ی سالی 1963 دا له شاری ههولیر ده ستگیر کراون و په وانهی به ندیخانه کان کراون گه یشتوو ته (720) که س. سه رجه می ئه وانه شی له قهزا و ناحیه و گونده کان گیراون له و ماوه یه دا (71) که س بووه. هه رچه نده ژماره کان له وه زیاتر بووه، چونکه ده ستگیر کراوانی سه رجه م قهزا کانی ههولیر ئه ژمار نه کراون و له وانیه هه ندیکیان له سیداره درابن.

7- هه له ته ی په شبگیری حکومه ت داوی کوده تای شوباتی 1963 کاریگه ری نه رینی ئابووری و کۆمه لایه تی بو سه ر چین و تویره جیا جیا کانی ههولیر هه بووه. هه ندیکیان به هوی گووشار خسته سه ریان په یوه ندییان به پیزه کانی بزوو تنه وهی رزگاریخوازی کورده وه کردووه. به شیکیشیان بو خۆرزگارکردن به ناچاری بو ماوه یه ک شاری ههولیریان جیه یشتوو و خویان ونکردووه. بویه ئه مانه ده ستیان له پیشه کانیان هه لگرتوووه. ئه مه ش بووه ته مایه ی خراپوونی بژیوی ژیان که سوکاریان.

## لیستی سه رچاوه کان:

### 1- به لگه نامه ب لاونه کراوه کان

#### أ/ و تائق متصرفیة وقائمیة اربیل:

- عریضة لاوکو فقی عبدالله الی متصرف اربیل، 1963 /7/28، العدد/ 9201.
- عریضة المستعدیة صبیحة بنت رسول، زوجة الموقوف قادر حمه د فی اربیل محلة تعجیل الی متصرف لواء اربیل، 1963/7/28، العدد/ 9132.
- عریضة المسترحم معصوم فتاح الی متصرف لواء اربیل، 1963/7/31.
- متصرفیة لواء اربیل، قلم السر، ١٩٦٣/٨/١٢، الموضوع/ اطلاق سراح جبرائیل اسماعیل، العدد/ ٢٨/٣١٥٤.
- عریضة المستعدیة شانی بنت عبدالرحمن الی متصرف اربیل، 1963 /8/14، العدد/ 4586.
- متصرفیة لواء اربیل، قلم السر، ١٩٦٣/٨/١٧، الموضوع/ طلب حجز شخص، العدد/ ٢٨/٣٢٣١.
- متصرفیة لواء اربیل، ١٩٦٣/٨/١٨، الموضوع: طلب اطلاق سراح موقوفین، العدد/ ٣٢٤٥/٢٨.
- وزارة الداخلية، متصرفیة لواء اربیل، ١٩٦٣/٨/١٨، الرقم ٣٢٥٢/٢٨.
- متصرفیة لواء اربیل، قلم السر، 1963 /8/31، الموضوع: عرائض ذوي علاقة الموقوفین المحتجزین، العدد/ 3436 /28.
- متصرفیة لواء اربیل، مديرية التحرير، قلم السر، 1963 /9/3، الموضوع: عرائض ذوي علاقة الموقوفین المحتجزین، العدد/ 3498 /28.
- متصرفیة لواء اربیل، مديرية التحرير، قلم السر، 1963 /9/5، الموضوع: عرائض ذوي المحتجزین، العدد/ 3517 /28.
- متصرفیة لواء اربیل، مديرية التحرير، قلم السر، 1963 /9/8، الموضوع: عرائض ذوي الموقوفین، العدد/ 3566 /28.
- عریضة الحاج بكر طه الی متصرف اربیل، 1963 /9/10.
- متصرفیة لواء اربیل، مديرية التحرير، قلم السر، 1963 /9/11، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/ 3620 /28.
- متصرفیة لواء اربیل، مديرية التحرير، قلم السر، 1963 /9/17، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/ 3719 /28.

## گؤقاری قه لای زانست

گؤقاریکی زانستی وهرزی باوه پینکراوه له لایهن زانکوی لوبنانی فه ره نسی دهرده چیت-هه ولیر-کوردستان-عیراق

به رگی (٦) - ژماره (٢)، به هاری ٢٠٢١

ژماره ی تۆمار ی نیوده له تی: ISSN 2518-6566 (Online) - ISSN 2518-6558 (Print)



- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، قلم السر، 1963 /9/21، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/28/ 3752.
- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، قلم السر، 1963 /9/30، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/28/ 3906.
- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، قلم السر، 1963 /10/1، الموضوع: عرائض الموقوفین، العدد/28/ 3919.
- متصرفیة لواء اربیل، قلم السر، 1963 /10/6، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/28/ 4003.
- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، قلم السر، 1963 /11/3، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/28/ 4467.
- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، قلم السر، 1963 /11/13، الموضوع: عرائض الموقوفین، العدد/28/ 4695.
- متصرفیة لواء اربیل، قلم السر، 1963 /12/11، الموضوع: عرائض الموقوفین وذویهم، العدد/28/ 5172.
- عریضة المستدعی هوشیار بهاء الدین الی متصرف اربیل، 1964 /3/12، العدد/ 987).
- عریضة ناجیة محمد الی متصرف لواء اربیل، 1964 /3/22، العدد/ 1224.
- عریضة نور الدین عمر الی متصرف لواء اربیل، 1964 /4/26، العدد/ 2244.
- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، القلم السری، 1964 /5/5، الموضوع: طلب اعادة عمال السكك الحديدیة المفصولین، الرقم/ 17/1564.
- قائممقامیة قضاء مركز اربیل، 1964/6/6، الموضوع: عریضة مبعده، العدد/ 326/ 1.
- عریضة المستدعیة امنة حمد زوجة قادر قرنی الی متصرفیة اربیل، 1964 /6/22، الرقم/ 4889.
- متصرفیة لواء اربیل، مدیریة التحریر، القلم السری، 1964 /7/18، الموضوع: طلب اطلاق سراح، الرقم/ 17/2228/س.
- عریضة المسترحم، یوسف عبد المسیح، المحجوز فی موقف سراي اربیل، نائب عریف عسکری "کاتب" سابقا، الی متصرف لواء اربیل، 1964/8/8، العدد/ 28/8737.
- عریضة المستدعی سعید بن یونس مقاول فی اربیل، الی متصرف لواء اربیل، 1964/8/12، العدد/ 4836.
- متصرفیة اربیل (1966 /10/19) مذكرة بشأن النازحین من مربع دیکة، سري و شخصي (متصرف اربیل).
- ب/ وثائق هیئة ولجنة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل:
- هیئة دراسة احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 /8/28، برقیة لاسلکیة، العدد/ 1.

- هیئته دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 8 / 30، برقیه لاسلکیه، العدد / 2.
- هیئته دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 9 / 3، الموضوع: اسماء المحجوزین الذین اوصت للجنة باخلاء سبیلهم بكفاله، العدد / 16.
- لجنة دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 9 / 7، الموضوع: ارسال توصیات، العدد / 21.
- لجنة دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 9 / 10، الموضوع: ارسال قوائم، العدد / 24.
- لجنة دراسته احوال الموقوفین والمحتجزین فی اربیل، 1963 / 9 / 11، الموضوع: توصیات، العدد / 25.
- لجنة دراسته احوال المحجوزین فی اربیل، 1963 / 9 / 15، سری و شخصی، برقیه سریه وفوریه الی الحاکم العسکری العام للمنطقه الشماليه-کركوك، العدد / س 42.
- رئاسة لجنة دراسته احوال المحجوزین فی اربیل، 1963 / 9 / 30، سری و شخصی، الموضوع: ارسال قوائم، العدد / 64.
- لجنة دراسته احوال الموقوفین والمحتجزین فی اربیل، 1963 / 10 / 19، سری و شخصی، الموضوع: ارسال توصیات، العدد / 93.
- رئاسة لجنة دراسته احوال المحجوزین فی اربیل، 1963 / 10 / 20، الموضوع: ارسال توصیات، العدد / 104.
- رئاسة لجنة دراسته احوال المحجوزین فی اربیل، 1963 / 10 / 23، الموضوع: ارسال توصیات، العدد / 106.
- رئاسة لجنة دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 11 / 16، الموضوع: ارسال توصیات للجنة، العدد / 171.
- رئاسة لجنة دراسته احوال المحتجزین فی اربیل، 1963 / 12 / 21، الموضوع: ارسال توصیات، العدد / 197.
- رئاسة لجنة دراسته احوال المحتجزین فی اربیل (1963 / 12 / 24)، الموضوع: ارسال توصیات، العدد / 215.
- ج/ وثائق مديرية امن اربیل:**
- محقق امن اربیل، ١٩٦٣/٣/١٣، الموضوع: اخبار المعلومات الاولى، العدد / ٦٤.
- محقق امن اربیل، ١٩٦٣/٤/١، الموضوع: اخبار المعلومات الاولى، العدد / 63.
- مديرية امن لواء اربیل، 1963 / 4 / 18، الموضوع: حجز شيوعي، الرقم / 524.
- معاونية امن اربیل، القلم السري، ١٩٦٣/٧/٦، لاسلکیه الی امن رواندر، رقم المنشيء / ٣٧٣٧.
- معاونية امن اربیل، القلم السري، ١٩٦٣/٧/٢٨، الموضوع: استفسار، العدد / ٤٢٥٤.
- معاونية امن اربیل، القلم السري، 1963 / 7 / 28، الموضوع: استفسار، العدد / 4256.
- معاونية امن اربیل، القلم السري، ١٩٦٣/٧/٢٩، لاسلکیه الی الحاکم العسکری للمنطقه الشماليه، رقم المنشيء / ٤٢٨٩.

- معاون امن اربیل، القلم السري، 1963/7/31، الموضوع: الموقف انور مجيد عامل في محطة بيع البانزين، العدد/4344.

- معاوية امن اربيل، القلم السري، 1963 /8/ 5، الموضوع: عرائض موقوفين، العدد/ 4446.

- معاوية امن اربيل، القلم السري، ١٩٦٣/٨/١٣، الموضوع: استفسار، الرقم ٤٥٩٢.

- معاوية امن اربيل، القلم السري، ١٩٦٣/٨/١٤، الموضوع: تفسير متهم شيوعي، العدد/ ٤٦١.

- معاوية امن اربيل، القلم السري، ١٩٦٣/٨/١٨، العدد/ ٤٦٦٩.

- معاوية امن اربيل، القلم السري، ١٩٦٣/٨/١٨، العدد/ ٤٦٦٨.

- مديرية امن لواء اربيل، 1964 /7/7، الموضوع: عريضة امنة حمد، الرقم/ 2097.

## د/ وئائق مديرية شرطة اربيل:

- مديرية شرطة لواء اربيل، القلم السري، ١٩٦٣/٨/١٣، الموضوع: اطلاق سراح، العدد/ ٣٦٥٥/٢٩.

- مديرية شرطة لواء اربيل، القلم السري، ١٩٦٣/٨/١٤، العدد/ ٣٦٦٩/٤.

- مديرية شرطة لواء اربيل، القلم سري، ١٩٦٣/٨/١٤، الموضوع: تهريب الادوية الطبية الى العصاة، العدد/ ٣٦٩٦/٤.

- جمهورية العراق، الهيئة التحقيقية في اربيل، رقم: ٦٤، ١٩٦٣.

- مديرية شرطة لواء اربيل، القلم السري، 1964 /5/6، الموضوع: حجز شيوعي، العدد/ 16 /2219.

## و/ وئائق مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية:

- مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية، 1963 /8/4، الموضوع: اطلاق سراح، العدد/ ح/ع/ 2 /4284.

- مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية، ١٩٦٣/٨/٦، الموضوع: حجز اشخاص العدد/ ح/ع/ ٢/٤٤١٦.

- مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية الى امر موقع المسيب، الموضوع: اطلاق سراح محتجزين بكفالة، العدد/ ح/ع/ 2 /5578، 1963 /9/8.

- مقر الحاكم العسكري العام للمنطقة الشمالية، 1963 /9/21، سري وعلى الفور، الموضوع: توصيات، الرقم/ 14853.

## ه/ وئائق وزارة الاصلاح الزراعي:

- وزارة الاصلاح الزراعي، مديرية الديوان العامة، ذاتية الموظفين، 1963 /7/28، الموضوع: امر ديواني، العدد/ 13562.

- مديرية الاصلاح الزراعي في لواء اربيل (1966/10/12)، سري و شخصي، الموضوع: قائمة إجمالية بعدد الملاكين المرشحين من مربع ديبكة، العدد: 9/3546.

### 2- كتيبه كان:

#### أ/ به زمانى كوردى:

- خۆشناو، شوان محهمه د ئهمين (2016)، هه ولير له نيوان سالانى 1970-1963 ليكۆلينه وهيه كي ميژووويه له بارودۆخى سياسىي، چاپخانه ي زانكۆى سه لاهه دين، هه ولير.
- سمايل، عه باس سليمان (2004)، ميژوووى ده شتى هه ولير، ب 1، هه ولير.
- قادر، مهدي محمد (2018)، دراسات في تاريخ أربيل المعاصر، اربيل.
- نادر، كاوه (2001)، كه نديناوه له نيوان راگواستن و به عه ره بكردندا، چاپخانه ي ماردين، هه ولير.

#### ب/ به زمانى عه ره بى:

- البارزاني، مسعود، (٢٠٠٣)، البارزاني و الحركة التحررية الكردية، ثورة ايلول ١٩٦١-١٩٧٥، الجزء الثالث، اربيل.
- البوتاني، عبدالفتاح على (2007)، التطورات السياسية الداخلية في العراق 14 تموز 1958-8 شباط 1963، مطبعة خاني، دهوك.
- حميدي، جعفر عباس (2015)، تاريخ العراق المعاصر 1914-1968، دار ومكتبة عدنان للطباعة والنشر والتوزيع، بغداد.
- الخفاجي، فايز (2016)، الحرس القومي ودوره الدموي في العراق، ط2، دار سطور للنشر والتوزيع، بغداد.
- سعيد، على كريم (1999)، عراق 8 شباط 1963/ من حوار المفاهيم الى حوار الدم مراجعات في ذاكرة طالب الشبيب، دار الكنوز الأدبية، بيروت.
- قفطان، كاوس (2004)، الحركة القومية التحررية الكردية في كردستان العراق 1958-1964، السليمانية.
- محمد، شيرزاد زكريا (2006)، الحركة القومية الكوردية في كردستان العراق 8 شباط 1963-17 تموز 1968، مطبعة وزارة التربية، اربيل.
- المنحرفون من الحرس القومي في المد الشعبي تحت أشعة 18 تشرين الثاني 1963 (1964)، سلسله منشورات عربية/ 1ع، بغداد.

## Arrest campaign of the Ba'athists in Erbil Following the February 8, 1963 Coup (A documentary Study)

**Dr. Burhan Hatam Othman**

Department of History, College of Arts, Salahaddin University, Erbil, Kurdistan Region, Iraq

[Burhan.othman@su.edu.krd](mailto:Burhan.othman@su.edu.krd)

**Dr. Nihro Mohammed Abulqader**

Department of Social Sciences, College of Basic Education, Salahaddin University, Erbil, Kurdistan Region, Iraq

[nihro.abdulqader@su.edu.krd](mailto:nihro.abdulqader@su.edu.krd)

### Abstract

This research, based on unpublished official Iraqi documents, has touched on the campaign of arrests carried out by the Baathist regime after the February 8, 1963 coup in the cities of Iraq and Kurdistan, including Erbil, in which the National Guard and other security and military agencies arrested hundreds of people from the city and regions. Administratively affiliated. The research sheds light on the issue of the arrest of members and supporters of the Iraqi Communist Party and the Kurdistan Democratic Party. Additionally, it details the detention and arrest of individuals from different classes and groups such as peasants, professionals, merchants, teachers, employees, children, women, and the elderly. This research also focuses on the prisons and detention centers where people from Erbil were held, their conditions including torture at the detention facilities. To sum up, data included in this research concerning the number of detainees from Erbil and its districts and sub-districts are based on the information gathered from the used documents.

**Key word:** Baath, Arrest, Erbil, Coup, prison.



## حملة الاعتقالات العشوائية البعثية بعد انقلاب 8 شباط 1963 في مدينة اربيل/ دراسة وثائقية

### خلاصة

تطرق هذا البحث، وبالأستناد الى وثائق رسمية عراقية غير منشورة، الى حملة الاعتقالات التي قامت بها الحكومة العراقية بعد انقلاب ٨ شباط ١٩٦٣ في مدن العراق وكوردستان ومن ضمنها مدينة اربيل، التي قام (الحرس القومي) والاجهزة الامنية والعسكرية الاخرى باعتقال مئات الاشخاص من أبناء المدينة والمناطق وقد تطرق البحث في البداية إلى موضوع اعتقال اعضاء ومؤيدي الحزب الشيوعي العراقي التابعة لها إداريا. مثل والحزب الديمقراطي الكوردستاني. فضلا عن ذلك احتجاز واعتقال أفراد من مختلف الطبقات والشرائح (الفلاحين، الكسبة، المهنيين، التجار، المعلمين، الموظفين، الاطفال، النساء، العجزة والشيوخ). وفي جانب اخر من البحث تم تسليط الضوء على السجون والمعتقلات التي اعتقل فيها المحتجزين من اهالي اربيل وأوضاعهم فيها وما تعرضوا له من تعذيب. وتمت الإشارة في نهاية البحث الى احصاءات عن اعداد المعتقلين من أهالي أربيل والأفضية والنواحي التابعة لها، بالإعتماد على المعلومات الواردة في تلك الوثائق.

الكلمات الدالة/ البعث، الاعتقال، اربيل، الانقلاب، السجن.